
گروه خبر: روز دهم مرداد مصادف بود با شروع به کار رسمی مسعود پزشکیان 
به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران. او درحالی ریاست جمهوری خود را آغاز 
کرد که از روز اول با مصیبت ها دست به گریبان بوده است. رئیس جمهور در 
توصیف این مصائب می گوید: »دولت ها گیرند و ما هم گیریم. البته ما بدجوری 
هم گیر هستیم. اینطور نیست که فقط گیر باشیم. ما بدجوری گیر هستیم. 
از روزی که آمدیم مدام مصیبت می بارد. دست بردار هم نیست. تا می خواهیم 
به ساحل برسیم یکی دیگر می آید. ولی تا آخر هستیم.« این مصائب از هدف 
قراردادن اسماعیل هنیه در تهران دقیقاً در شب تحلیف مسعود پزشکیان 
به عنوان رئیس جمهور شروع شد و تا حمله اسرائیل به ایران و توقف جنگ 
12روزه و ناترازی انرژی در زمستان و تابستان و قطع برق و بحران آب در 
کشور ادامه پیدا کرد. با وجود تداوم تنش های برجامانده از جنگ 12روزه 
اخیر، مسعود پزشکیان سفرهای استانی خود را متوقف نکرد و به زنجان رفت. 
رئیس جمهور در این سفر اعلام کرد که دولت با مصیبت های بسیار دست به 
گریبان است. او صبح روز پنجشنبه وارد استان زنجان شد و در فرودگاه این شهر 
مورد استقبال سیدمصطفی حسینی، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه 
زنجان، محسن صادقی، استاندار و شماری از مسئولان استانی قرار گرفت. 
سخنان رئیس جمهور در زنجان حاکی از این بود که برخی محاسبات مهم دولت 
در موضوعات حیاتی اشتباه بوده است. پزشکیان سال گذشته اعلام کرد که با 
قطع دوساعته برق می توان ناترازی ها را رفع کرد؛ اما پس از مدتی اعلام کرد که 
»محاسبات وزیر در این مورد اشتباه بوده.« و حالا مردم با قطع برق بیش از دو 
ساعت در گرمای تابستان زندگی می کنند. به نظر می رسد دولت در محاسبات 
مدرسه سازی نیز دچار اشتباه شده است. سال گذشته و در روزهای ابتدایی 
شروع به کار دولت چهاردهم، پزشکیان به صراحت اعلام کرد که با راه اندازی 
نهضت مدرسه سازی ظرف یک سال کمبودهای این حوزه را کاهش می دهد 

و از بین می برد تا عدالت آموزشی در سراسر کشور برقرار شود اما در سفر 
به زنجان پزشکیان غیرمستقیم اعلام کرد که این وعده نیز در موعد 

مقرر یکساله به نتیجه نخواهد رسید. نخستین نشست او در 
زنجان به موضوع »توسعه عدالت آموزشی با مشارکت مردم« 
اختصاص داشت. رئیس جمهور در این نشست به صراحت 
گفت: »تکمیل پروژه های آموزشی نباید تا پایان دولت طول 
بکشد و باید با مشارکت همه مردم و استفاده از ظرفیت های 

مردمی، نهضت مدرسه سازی را با جدیت و در کوتاه ترین زمان 
ممکن به نتیجه رساند.«

انتقال آب به تهران هم  �
مشکل را حل نمی کند

رئیس جمهور با حضور در نشست 

یک تیتر‌
HEADLINE ONE

همکاری منطقه ای و حرکت به سوی خلع سلاح
گروه خبر: وزیر امور خارجه پیشین کشورمان، طی یادداشتی مشترک با 
سفیر اسبق ایران در بریتانیا در روزنامه گاردین، پیشنهاد تشکیل یک مجموعه 
همکاری هسته ای در خاورمیانه را مطرح کرد. مجموعه ای که در نهایت یک 
قدم برای مقابله با برنامه هسته ای نظامی رژیم اسرائیل برمی دارد. این یادداشت 
توسط محمدجواد ظریف با همکاری محسن بهاروند نوشته شده و طرح ایجاد 
یک مجموعه همکاری های هسته ای منطقه ای با عنوان »مناره« را ارائه داده 
است. برنامه ای که شامل تحقیقات و فعالیت هسته ای غیرنظامی مشترک است. 
در مقدمه این یادداشت آمده است: »ده سال پیش، پس از توافق هسته ای 
ایران، در گاردین در مورد نیاز فوری به خلع سلاح هسته ای جهانی - با شروع از 
ایجاد منطقه ای عاری از سلاح های کشتارجمعی در خاورمیانه - نوشتم. یک 
دهه بعد، درحالی که منطقه ما در لبه فاجعه قرار دارد، این درخواست دیگر نه تنها 
شایسته بلکه ضروری است. این پیشنهاد، ابتکار جدیدی از سوی ایران نبود. 
در سال 1۹۷۴، ایران پیشنهاد ایجاد منطقه ای عاری از سلاح های هسته ای در 
خاورمیانه را در سازمان ملل متحد مطرح کرد و به سرعت مصر نیز به آن پیوست. 
این پیشنهاد با اکثریت قاطع آرا در مجمع عمومی تصویب شد. پس از استفاده 
صدام از سلاح های شیمیایی در طول جنگ ایران و عراق، این ابتکار در سال 
1۹۹۰ گسترش یافت تا همه سلاح های کشتار جمعی را پوشش دهد. اما به 
مدت نیم قرن، پیشرفت توسط اسرائیل و حامی اصلی آن، ایالات متحده، 
مسدود شده است. این فلج شدن تصادفی نیست. با وجود حمایت های سالانه 
چشمگیر در مجمع عمومی سازمان ملل متحد و تعهدات مکرر در پیمان منع 
گسترش سلاح های هسته ای NPT، خاورمیانه همچنان یکی از تنها مناطق 

روی زمین است که چارچوب عاری از سلاح های هسته ای ندارد. بیش 
از 1۰۰ کشور غیرمتعهد در کنفرانس بررسی و تمدید NPT در سال 
1۹۹۵، پیشرفت در جهت ایجاد چنین منطقه ای را شرط تمدید 
نامحدود این معاهده قرار دادند. با این حال، ۳۰ سال بعد، تغییر 

چندانی رخ نداده است.«
در ادامه یادداشت می خوانیم: »وضعیت رو به 

وخامت گذاشته است و نشان می دهد که اگرچه 
داشتن سلاح های هسته ای معمولًا منجر به 
ماجراجویی های بی ملاحظه می شود، اما چنین 
سلاح هایی به هیچ وجه موفقیت، شکست ناپذیری 
یا ایمنی را برای شهروندان تضمین نمی کنند. 

 NPT اقدام نظامی غیرقانونی اخیر اسرائیل مسلح به سلاح هسته ای - که عضو
نیست - علیه تأسیسات هسته ای تحت نظارت بین المللی ایران، منطقه ما را به 
طرز خطرناکی به ورطه نابودی کشانده است. شکست اسرائیل در دستیابی به 
اهداف ناموجه خود و ناتوانی ایالات متحده در به زانو درآوردن ایران، می توانست و 
هنوز هم می تواند این منطقه و به تبع آن کل جهان را در یک جنگ ابدی فرو ببرد.«
ظریف درباره پیشنهاد تشکیل مجموعه همکاری هسته ای منطقه ای 
نوشت: »ما باید آینده امنیت منطقه خود را به دست خود بگیریم. وقت آن 
رسیده است که خاورمیانه و شمال آفریقا از لفاظی های توخالی فراتر رفته و به 
سمت همکاری منطقه ای واقعی - همکاری مبتنی بر احترام متقابل و استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای - حرکت کنند. به همین دلیل است که ما ایجاد 
 Middle East Network for( شبکه خاورمیانه برای تحقیقات و پیشرفت اتمی
Atomic Research and Advancement( که حروف اول کلمات آن واژه مناره را 
شکل می دهند پیشنهاد می کنیم که به درستی به معنای فانوس در زبان عربی 
است. مناره یک نهاد منطقه ای خواهد بود که برای تسهیل همکاری هسته ای 
صلح آمیز بین اعضای آن طراحی شده است. این شبکه برای همه کشورهای 
واجد شرایط در خاورمیانه و شمال آفریقا برای پیوستن باز است و کشورها باید 
تولید یا استقرار سلاح های هسته ای را رد کرده و متعهد به تأیید متقابل پایبندی 
خود شوند. در عوض، مناره به آنها کمک می کند تا از فناوری هسته ای صلح آمیز، 
از جمله تولید انرژی، پزشکی، کشاورزی و تحقیقات علمی، بهره مند شوند. 
چنین نهادی جایگزین خلع سلاح نیست بلکه گامی به سوی آن است. همکاری 
هسته ای منطقه ای، با پادمان های قوی و نظارت متقابل، می تواند عدم اشاعه 

را تقویت کرده و امنیت انرژی را بدون ایجاد نظامی گری افزایش دهد.«
معاون راهبردی پیشین رئیس جمهور درباره نقش اسرائیل در 
افزایش بی ثباتی خاورمیانه نوشت: »مدت هاست که استدلال 
می شود پیشرفت در خلع سلاح منطقه ای باید منتظر خلع سلاح 
اسرائیل باشد. اما رژیمی که با ارتکاب جنایات بین المللی مانند آپارتاید، 
نسل کشی و اخیراً گرسنگی گسترده، هیچ احترامی برای 
مشروعیت بین المللی قائل نبوده است، به سختی تحت 
تأثیر این فشار منفی قرار خواهد گرفت؛ مطمئناً بیش 
از ۵۰ سال است که چنین نبوده و زرادخانه هسته ای 
خطرناک آن، بزرگترین تهدید برای عدم اشاعه 
بین المللی و صلح و ثبات منطقه ای و جهانی بوده 
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گیر‏کردیم‏ولی‏تا‏آخر‏می‏مانیمگیر‏کردیم‏ولی‏تا‏آخر‏می‏مانیم
»شورای برنامه ریزی و توسعه استان زنجان« با هشدار دوباره در مورد بحران 
جدی آب در کشور و ضرورت مدیریت مصرف برای عبور از این بحران، گفت: 
»بحران آب امروز از مشکلات جدی جامعه است و همه آمارها نشان از پایین و 
نزولی بودن منحنی منابع آبی و حرکت به سمت خشکسالی است، اگر مصرف 
آب را کنترل و مدیریت نکنیم در شهریور و مهر در پشت سدها آبی باقی نمی ماند 
و با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد. مشکلات قابل حل است به شرطی 
که به کارشناسان، نخبگان و متخصصان اعتماد کنیم، با دستور و امر و نهی 
نمی توان مشکلات را حل کرد، باید از افراد کارشناس و متخصص برای توسعه و 
پیشرفت کشور استفاده کنیم. حتی اقداماتی مانند پروژه انتقال آب از طالقان و 
سایر بخش های استان برای تامین نیاز تهران هم بدون مدیریت صحیح مصرف، 

مشکل را حل نخواهد کرد.«

تا آخر می مانیم �
رئیس جمهور در نشست فعالان سیاسی و اجتماعی استان زنجان نیز حاضر 
شده و تاکید کرد: »ما در برخی مواقع کارهایی کرده ایم که هیچ حکومتی به 
تنهایی قادر به انجام آن نبوده است، اما در برخی موارد نیز چشم به بیرون 
دوخته ایم که دیگران بیایند و کارهایی را برای ما انجام دهند، که در این حالت 
نتیجه مطلوب حاصل نخواهد شد. ما باید به خودمان اتکا کنیم و این باور را در 
خود تقویت کنیم که می توانیم در کنار هم و با وحدت و انسجام مشکلات مان 
را حل کنیم.« او افزود: »شما شور حسینی دارید و می توانید با آزاد کردن آن 
به اقدامات مهمی دست بزنید، این به معنای این نیست که ما کمک نخواهیم 
کرد. دولت هم کمک می کند اما دولت ها گیرند و ما هم گیریم. البته ما بدجوری 
هم گیر هستیم. اینطور نیست که فقط گیر باشیم. ما بدجوری گیر هستیم. از 
روزی که آمدیم مدام مصیبت می بارد. دست بردار هم نیست. تا می خواهیم به 
ساحل برسیم یکی دیگر می آید. ولی تا آخر هستیم. شور و شوق ایجاد شده در 
مردم ناشی از وحدت و انسجام ملی، سرمایه بزرگی برای کشور است 
که باید حفظ و تقویت شود. ما باید برای مشکلات مردم راه حل پیدا 
کنیم، اگر به ظرفیت و توانمندی های خود نگاه کنیم و چشم از 
حمایت دیگران ببندیم، قطعاً موفق می شویم. هر چه نگاه مان را 
بازتر کنیم و افق دید خود را گسترش دهیم، با استفاده از دانش و 
خلاقیت متخصصان، نخبگان و کارشناسان کشور، حل مشکلات 

امکان پذیرتر خواهد بود.«

 زمستان بدون ناترازی؟ �
رئیس جمهور در ادامه برنامه های سفر به زنجان و دیدار با 
فعالین اقتصادی استان، گفت: »مسئولان در پایتخت 
باید اجازه دهند هر یک از سازمان ها در استان ها بر 

گزارش
یک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر

از  بخشی  و  ملی-مذهبی ها  از  بخشی  تاج زاده، 
جمهوری خواهان خارج از کشور(.

سرنگونی طلبان که وزن اجتماعی در ایران 
ندارد، اما حمایت نیروی نظامی و رسانه ای 4

دشمن را )یعنی اسرائیل را( با خود دارد. این نیرو شامل 
طرفداران پسر شاه و نیروهای مسلح معارض جمهوری 
اسلامی مثل مجاهدین خلق، کومله و جیش العدل و... 

هستند.

راهبردهای عبور از پیچ جنگی کنونی �
به نظر می رسد برای عبور از پیچ جنگ سه راهبرد 

مطرح است:
یکم( راهبرد حمایت از »جنگ به هرقیمت« در برابر 

اسرائیل که مورد نظر رادیکال ها و یا خالص گرایان است.
دوم( انعطاف حداکثری سریع در برابر آمریکا -اسرائیل تا 

شرایط کشنده جنگی تمام شود یا راهبرد تسلیم.
سوم( راهبرد مقاومت چهاربعدی )جنگی، دیپلماتیک، 
اقتصادی و اجتماعی( در برابر بلوک غرب تا رسیدن به 
یک آتش بس پایدار و قابل دفاع. )به بیان دیگر، عدم 

اجرای تسلیمی که مورد نظر ترامپ بود(.
به نظر می رسد هم جمهوری اسلامی و هم نیروهای 
میانه رو )یا نیروی دوم که به آن اشاره شد( نه جنگ و نه 
تسلیم را دنبال می کنند؛ بلکه از راهبرد سوم و چندبعدی 
دفاع می کنند. به نظر می رسد انتصاب احتمالی علی 
لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی همین فرض 

را تقویت می کند.

افق پیش رو  �
آرایش سیاسی فوق بیشتر تحلیلی -حدسی است )نه 
امر قطعی(. در آینده نزدیک دو عامل درباره موفقیت 
جمهوری اسلامی و نیروی سیاسی میانه رو تعیین کننده 

است.
عامل اول، واکنش مردم نسبت به کمبودها )مثل 
خاموشی، بی آبی، بی گازی و گرانی( است. به نظر 
می رسد چون حاکمیت، دولت و نیروی میانه رو برای اداره 
کشور از سیاست های جنگ طلبانه حمایت نمی کنند، 
احتمال نارضایتی مردم علیه حکومت همچنان هست؛ 
اما احتمال وقوع »شورش جمعی بزرگ« و تاثیرگذار علیه 

حکومت کمتر است.
عامل دوم، حملات احتمالی جنگی اسرائیل -آمریکا 
به ایران است. در این وضعیت، محتمل ترین سناریو ادامه 
»جنگ های نیابتی، امنیتی و ترور« است. مدیریت این 
سناریو برای جمهوری اسلامی و نیروی سیاسی میانه رو 
راحت نیست؛ اما عملی است. سناریوی کمتر محتمل 
»جنگ شدید و وسیع بین ایران و بلوک غرب« است. 
در این حالت هم، چون جمهوری اسلامی شروع کننده 
جنگ نیست، اوضاع ایران نامتعین می شود ولی در شرایط 
جنگی هم همچنان نیروی تعیین کننده نهاد حکومت 
جمهوری اسلامی و دو نیروی سیاسی یک و دو که در 
بالا اشاره شد، هستند. در شرایط جنگی سلطنت طلبان 

نمی توانند روی زمین ایران حضور پیدا کنند.

قبل از اشاره به آرایش نیروهای سیاسی ایران اشاره به سه 
نکته مفید است:

اول اینکه، نیروهای سیاسی هر کشوری، از جمله 
ایران، پدیده مهمی هستند. زیرا معمولًا این نیروها 
مشوق تغییرات در جامعه و حکومت )یا مانع تغییرات( 
هستند. معمولًا همین نیروها هستند که در انتخابات 
فعال می شوند یا دست به تحریم می زنند. همین نیروها 
هستند که با مطالبات جنبش ها یا ناجنبش ها در جامعه 
همراهی یا مخالفت می کنند. به بیان دیگر بعد از مقامات 
حکومت، کنشگران سیاسی در جریان های سیاسی نقش 

مهمی در اداره جامعه دارند.
دوم اینکه، معمولًا در جوامع موسوم به »توسعه یافته«، 
تمایزیابی نهادی پیشرفت کرده است و نیروهای سیاسی 
این جوامع در قالب »احزاب سیاسی«، سازماندهی 
و آرایش می گیرند. اما در جامعه کنونی ایران، آرایش 
نیروهای سیاسی تمایزیافته و دقیقاً »حزبی« نیست 
بلکه این آرایش سیاسی در قالب »تشکل ها«، »محافل« 
و »شخصیت ها« شکل می گیرند و البته این تشکل ها 
را در قالب چند »جریان« یا »طیف سیاسی« می توان 
جا داد. به عنوان نمونه در یک دهه اخیر تا قبل از 
جنگ دوازده روزه، تشکل ها و محافل سیاسی ایران در 
قالب »چهار جریان« یا طیف فعالیت می کردند؛ طیف 
اصول گرایان، اصلاح طلبان، عبورکردگان از اصلاح و 

سرنگونی طلبان.
سوم اینکه، حتی در جوامع توسعه یافته که در معرض 
امواج »اینترنتی شدن چیزها« قرار گرفتند، احزاب 
سیاسی همه نیروهای اجتماعی جامعه را نمایندگی 
نمی کنند، بلکه گروه های فشار، جنبش ها و ناجنبش ها 
در این جوامع ایفای نقش می کنند. البته در این نوشته 
فقط تشکل ها و »جریانات« اصلی سیاسی بعد از جنگ 

دوازده روزه خرداد ١۴٠۴ مورد توجه قرار گرفته است.

آرایش نیروهای سیاسی جدید  �
اگر به صحنه سیاسی )در فضای مجازی و در فضای 
غیرمجازی( نگاه کنیم، در ایران چهار نیروی سیاسی 

قابل رویت هستند:
رادیکال های اصول گرا، شامل جبهه پایداری و 

دولت سایه جلیلی و حامیان آن ها در رسانه ها و 1
در دستگاه های امنیتی.

میانه روها که وسیع ترین نیروهای سیاسی کشور 
هستند. شامل اصلاح گران توافق گرا )خاتمی، 2

حسن خمینی و پزشکیان، جهانگیری و حامیانشان(، 
اصول گرایان میانه رو )قالیباف و لاریجانی و حامیانشان( و 

اعتدال گران )روحانی و حامیانش(.
)شامل  اسلامی  جمهوری  از  گذرکنندگان 

حامیان آقایان میرحسین موسوی و مصطفی 3

آرایش جدید
درباره وضعیت و تعیین کنندگی نیروهای سیاسی پس از جنگ ۱۲روزه

ادامه سرمقاله

 ابتدا باید رویکردهای رسمی در دو حوزه تغییر کند. با 
رویکردهای کلان گذشته نمی توان هیچ مسئله مهم کشور 
را حل کرد. تا آنجا که با رئیس جمهور آشنا هستیم و مواضع 
ایشان را در انتخابات پیگیری کردیم اصلاح هر دو مورد، مورد 
تایید آقای پزشکیان است. اگر ساختار سیاسی نیز صلاحیت 
ایشان را تایید کرد، باید آمادگی لازم را برای انجام این تغییرات 
می داشت؛ درغیراین صورت، آمدن پزشکیان و حامیانش به 
دولت هیچ گرهی را باز نمی کند؛ سهل است که حل مسئله 

را به تاخیر می اندازد.
خلاصه بحث اینکه همزمان باید دو رویکرد داخلی و خارجی 
کشور بهبود یابد. در داخل همه امور باید ذیل شعار »بازگشت 
به مردم« بازسازی و زنده شود. مصادیق این شعار هر چه 
باشد، این نیست که مدیریت امور محدود به یک ظرفیت 
چنددرصدی شود. باید به سرعت این ظرفیت گشوده شود 
و به مرور همه مردم را در برگیرد. اجرای این شعار به معنای 
آن است که نمی توان نظام رسانه ای رسمی اش، آن این اندازه 
فشل و ناکارآمد باشد که مردم را به رسانه های فرامرزی سوق 
دهد. اجرای این شعار به این معنا است که نمی توان فضای 
مجازی را فیلتر کرد و اکثریت قاطع مردم از فیلترشکن 
استفاده کنند و پول و هزینه این کار هم به حسب اقلیت 
برود. این شعار به معنای این است که نمی توان قانون و 
مقرراتی داشت که مطابق آن رفتار میلیون ها زن مصداق 
مجرم شناخته شوند. اجرای این شعار به معنای آن است 
که نمی توان در عسرت درآمدهای دولت، بودجه موسسات 
غیرپاسخگو در برابر مردم را به صورت جهشی افزایش داد. 
اجرای این شعار به معنای آن است که در مقابله با فساد باید از 

هرگونه تبعیضی اجتناب کرد. اجرای این شعار مستلزم آزادی 
کامل مردم در مشارکت سیاسی و حق نامزد شدن و رأی دادن 
و حذف همه فیلترهایی است که گروهی اندک را در اداره امور 
حاکم می کند. و.... در اثر این تغییرات اعتماد مردم بازسازی 
خواهد شد و ملت از سیاست های حتی سخت نیز استقبال 

خواهند کرد.
در حوزه خارجی نیز جنگ اخیر نشان داد ادامه سیاست های 
قبلی غیرممکن است. باید نگاه رسمی به نظام بین الملل 
اصلاح شود. این حد از تقابل نتیجه ای جز فرسایش کشور 
نخواهد داشت و نه تنها ایران را به اهداف رسمی و اعلامی 
خود نمی رساند، بلکه دورتر از آن هم خواهد کرد. شاید اکنون 
فرصت خوبی برای بازکردن این موضوع نباشد؛ ولی حداقل 
در خطاب به رئیس جمهور نیازی به توضیح بیشتر این بخش 

نیست،  چون مسئله برای ایشان به خوبی روشن است.
بدون اصلاح این دو رویکرد امکان بهبودی پایدار هیچ کدام از 
مشکلات مردم نه تنها وجود ندارد، بلکه با تداوم این رویکردها 
بدتر هم خواهد شد. ضمناً فرصت چندانی نیست؛ اگر کاملًا 
از میان نرفته باشد. شاید بگویید که اصلاح این رویکردها 
دست من نیست. در یک سالگی ریاست جمهوری پزشکیان 
به عنوان یکی از اصلی ترین تریبون های حامی ایشان در 
جریان انتخابات، باید به ایشان یادآور شویم: فراموش نکنید 
که آمدن شما مستلزم پذیرش و اجرای همین رویکردها بود و 
الا چرا باید مانع از رای آوری ولو اندک نامزد رقیب می شدیم؟ 
شاید او قدری سریع تر ما را به سوی مقصدی که از آن گریزانیم 
می برد، ولی بدون این اصلاحات حتی با حضور شما هم 

سرنوشت بهتری نخواهیم داشت.

استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران
حمیدرضا‌جلائی‌پور
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